ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ROSA
GABINETE DVEREADOR ANSLMO POMPERMAYER BIGOSS

I N D I C A Ç Ã O

SOLICITA  AO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL,  POR
MEIO  DA  SECRETARIA  DE  MEIO  AMBIENTE  E
AGRICULTURA (SEMAG), EM PARCERIA COM A EDP –
ESCELSA,  A REALIZAÇÃO DE PODA DE ÁRVORES NA
RUA PARANÁ, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM BOA
VISTA.

O  Vereador  no  uso  de  suas  atribuições  legais  instituída  no  art.  95,  §1º  do
Regimento  Interno,  solicita,  após  deliberação  do  Plenário,  que  seja  encaminhada  ao  Exmo.  Sr.
Prefeito de Guarapari o que se segue:

Solicita ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura  (SEMAG), em parceria  com a EDP-Escelsa,  a realização de poda de árvores  na rua
Paraná, localizada no bairro Jardim Boa Vista.

Sala das Sessões, 07 de janeiro de 2025.

MARCELO ROSA
Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-
180. Telefone: (27) 3361-1715. Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167,
Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260. Tel: (27) 3261-3414Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320034003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ROSA
GABINETE DVEREADOR ANSLMO POMPERMAYER BIGOSS

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária pela necessidade de garantir a segurança e o bem-
estar da comunidade local.  Com o crescimento das árvores, há risco de interferência nos fios de
eletricidade  e  nas  vias  públicas,  o  que  pode  gerar  acidentes  ou  até  mesmo  interrupções  no
fornecimento de energia elétrica.  Além disso, a poda regular contribui  para a saúde das árvores,
prevenindo o surgimento de pragas e doenças, e favorecendo o crescimento saudável das mesmas.

Isto posto, solicito que de imediato o Poder Executivo Municipal, tome as medidas
necessárias para que a presente indicação seja atendida.

Sala das Sessões, 07 de janeiro de 2025.

MARCELO ROSA
Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-
180. Telefone: (27) 3361-1715. Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167,
Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260. Tel: (27) 3261-3414Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320034003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ROSA
GABINETE DVEREADOR ANSLMO POMPERMAYER BIGOSS

ANEXO

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-
180. Telefone: (27) 3361-1715. Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167,
Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260. Tel: (27) 3261-3414Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320034003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ROSA
GABINETE DVEREADOR ANSLMO POMPERMAYER BIGOSS

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-
180. Telefone: (27) 3361-1715. Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167,
Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260. Tel: (27) 3261-3414Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320034003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-01-07T16:52:59-0300